— 1 —

校党发〔2022〕19号

关于在新冠肺炎疫情防控工作中

进一步发挥学校各级党组织战斗堡垒作用和

党员先锋模范作用的通知

各二级党组织：

当前，北京疫情防控工作正处于关键时期和最紧要、最吃劲

的阶段，防控形势严峻复杂。越是急难险重时刻，越要发挥党组

织的战斗堡垒作用，越要展现交大党员的担当作为，现就进一步

发挥学校各级党组织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用有关事宜

通知如下。

一、提高政治站位，坚决扛牢政治责任

学校各级党组织要深入学习贯彻习近平总书记关于疫情防

控工作重要指示批示精神，坚决贯彻落实党中央重要决策部署和

— 2 —

上级工作要求，把疫情防控作为当前最重要、最紧迫的重大政治

任务来抓，作为坚定捍卫“两个确立”、坚决做到“两个维护”

的直接检验。广大师生党员干部要进一步把思想和行动统一到党

中央决策部署上来，要深刻认识当前疫情防控的复杂性、艰巨性、

反复性，毫不动摇贯彻“外防输入、内防反弹”总策略和“动态

清零”总方针，以最大努力、最快速度、最小代价赢得疫情防控

工作主动权；要坚决服从统一领导、统一指挥、统一调度，时刻

保持清醒头脑，坚决克服厌战情绪、麻痹思想、侥幸心理、松劲

心态，充分发扬斗争精神，坚决扛起疫情防控政治责任，坚决筑

牢疫情防控屏障；要闻令而动、尽锐出战，以面对大战、迎接大

考的姿态，以分秒必争的行动、时不我待的精神抓紧抓实我校疫

情防控各项工作，为打赢疫情防控阻击战提供坚强政治保证。

二、筑牢抗疫堡垒，发挥政治核心作用

学校各级党组织要把疫情防控工作作为践行初心使命、体现

责任担当的试金石和磨刀石，将党的政治优势、组织优势、密切

联系群众优势转化为疫情防控的强大政治优势；要扛起责任、主

动担当、彰显作为，确保哪里任务险重哪里就有党组织、哪里就

有党的坚强有力的工作；要做到人员力量到位，积极组织党员干

部参加学校志愿者和党员突击队，通过建立临时党支部、设立“党

员责任岗”等方式组织党员干部承担急难险重任务，组织发动各

类群团组织，团结师生一起攻坚克难；要做到防控措施到位，坚

持守土有责、守土担责、守土尽责，切实守住自己的门、管好自

— 3 —

己的人，严防发生聚集性疫情，强化疫情防控责任落实，引导我

校广大师生积极落实测温验码、核酸检测、管控隔离等各项防控

工作要求，维护疫情防控工作秩序，全力保障我校安全稳定；要

做到服务师生到位，帮助师生解决特殊时期学习、生活、工作上

的困难和问题，做好毕业生就业和封控管控师生服务保障等重点

工作；要关心关爱到位，加强基层一线防疫人员心理疏导，有针

对性地帮助减负释压，科学调配工作力量，统筹安排一线工作人

员轮流上岗，结合实际划拨用于疫情防控的专项党费，强化食宿、

防护物资等方面的保障支持，慰问奋战在疫情防控斗争一线的医

务工作者和基层党员干部，补助因患新冠肺炎而遇到生活困难的

党员群众等，把党组织的关心关怀落实到最基层；要把疫情防控

当做“炼金石”，在疫情防控一线考察识别干部，注重在疫情防

控一线发现、考验入党积极分子，对政治可靠、能力过硬、符合

条件的，及时发展入党；要加大宣传动员，深入宣传习近平总书

记重要讲话、重要指示批示精神，宣传上级党组织贯彻落实的有

力举措，加强思想引领，坚定师生必胜信心，凝聚战胜疫情的强

大力量。

三、抗疫冲锋在前，彰显党员先锋本色

各学院、机关部处、直属单位党政主要负责人要把疫情防控

工作作为当前压倒一切的工作任务，按照学校疫情防控领导小组

的统一部署，靠前指挥，加强本单位人员管理，要通过电话、网

络视频等全面掌握本单位师生员工思想动态，积极调动辅导员、

— 4 —

班主任、研究生导师等各方力量，确保专人专项落实工作。党员

领导干部要带头开展党员先锋行动，争当坚守岗位、履职尽责的

表率，做到在校园疫情防控工作中冲锋在前、顽强拼搏、勇挑重

担；要带头做好在线教学、就业指导等工作，积极行动、担当作

为，努力克服疫情带来的困难，在特殊时期确保线上教学、人才

培养中心工作不断线，把初心写在行动上，把使命落在岗位上。

广大师生党员要争当执行防控措施的表率，切实当好疫情防控“战

斗员”，积极响应号召，高标准严要求落实学校疫情防控有关要

求，做疫情防控的参与者、健康校园的守护者；要争当志愿服务

的表率，带头维护社会秩序，承担风险排查、值班值守、场所管

控、物资运送、秩序维护、心理疏导等急难险重任务，服从指挥、

听从调度，主动向社区报到，就近参与社区疫情防控工作，在防

控一线亮身份、见行动、作贡献；要争当维护稳定的表率，带头

不信谣、不传谣、不造谣，带头做好师生思想工作，坚决同错误

言行作斗争，引导师生正确理解、积极配合、科学参与疫情防控，

团结一心做好抗疫工作。

四、严明纪律作风，压紧压实防控责任

各级党组织和党员要旗帜鲜明讲政治、守纪律、顾大局，增

强“一盘棋”的意识，坚决贯彻落实中央和市委决策部署，自觉

服从学校党委统一指挥，确保统一领导、统一行动；要在大事难

事疫情大考中强化担当，学校党委将把疫情防控工作情况纳入基

层党组织书记述职评议考核、党组织实地考核、政治生态分析研

— 5 —

判等工作的重要内容；要大力弘扬求真务实的作风，自觉抵制形

式主义、官僚主义，把更多的精力投入到我校疫情防控第一线。

各级党组织要注重对在疫情防控工作中表现突出、做出贡献的，

及时表扬宣传；对防控工作中行动迟缓、措施不力特别是失职、

渎职、违反防控工作要求，甚至造成不良后果的要严肃追责问责。

一个党组织就是一座堡垒，一名党员就是一面旗帜。我们坚

信，在学校党委坚强的领导下，在学校各级党组织、广大师生党

员的共同努力下，我们一定会夺取校园疫情防控的全面胜利！

中共北京交通大学委员会

2022年 5月 25日

— 6 —

北京交通大学学校办公室     主动公开     2022年 5月 25日印发